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Úvod

Organizovaný zločin patří bezesporu k nejzávažnějším problémům soudobé

společnosti. Je to fenomén, který různým způsobem a různou intenzitou zasahuje do

mnoha sfér občanské společnosti a ohrožuje tak nejen práva jednotlivců, ale je i

hrozbou pro právní stát a jeho demokratické zřízení. Jde o jev, který se úspěšně a

efektivně rozvíjí zejména v oblastech, kde účinně nepůsobí legislativa a veřejná moc a

je nutné jej považovat za jedno z největších bezpečnostních rizik nejen ve světě, ale i

v podmínkách České republiky.

Klíčovým faktorem pro rozvoj moderního organizovaného zločinu se stala

globalizace světových trhů, včetně finančních, globalizace komunikací, technologický

rozvoj, vznik nových příležitostí pro zisk.1 Toto vše vede k tomu, že organizovaný

zločin je problémem nikoliv národním, ale nadnárodním nebo je dokonce i označován

za globální hrozbu. V současné době se lze setkat s organizovaným zločinem

teritoriálně omezeným jen na naše území již jen zcela výjimečně. Dochází totiž ke

kooperaci mezi národními zločineckými skupinami a skupinami ze zahraničí, čímž se

zvyšují jejich možnosti nejen pro získávání pozic na nových trzích, ale i např. možnosti

vyhýbání se trestnímu stíhání.2

Organizovaný zločin neznamená pouze bezprostřední nebezpečí pro

demokratický a právní základ českého státu a jeho občany, ale i nebezpečí spočívající

v postupném ochromení celé společnosti a jejích institucí, vzrůst nedůvěry občanů

v řádné fungování státu apod. Zejména osoby zastávající významné pozice jak

v politice, tak i v různých klíčových odvětvích české ekonomiky, mohou být velice

reálně ohroženy nátlakem ze strany skupin organizovaného zločinu spočívajícím ve

vydírání, zastrašování, uplácení. Pokud činnost organizovaného zločinu bude vedena i

tímto směrem a dojde k jeho postupnému prorůstání i do těch nejvyšších sfér, povede

to nejdříve k postupnému rozkladu dílčích oblastí české společnosti a nakonec i

k zániku společnosti jako celku.

1 Scheinost, M.: Pojetí organizovaného zločinu a jeho vztah k dalším kategoriím kriminality.
Kriminalistika 2004, č. 4, s. 265.
2 více viz např. Maguire, M., Morgan, R., Reiner, F.: The Oxford handbook of Criminology. New York:
Oxford University Press, 1994, s. 456 a násl.
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Reálné nebezpečí znamená organizovaný zločin i pro hospodářskou sféru.

Nelegální aktivity mohou výrazným způsobem ovlivnit situaci na českém trhu v tom

směru, že tento se stane nedůvěryhodným a odrazujícím nejen české, ale zejména

zahraniční podnikatelské aktivity, které ze strachu, že český stát nebude schopen

zabezpečit jejich investice, se raději „stáhnou“ z české scény a přemístí své aktivity

včetně značného objemu peněz do jiných zemí.

Nebezpečí organizovaného zločinu tkví rovněž v tom, že jeho aktivity se

neomezují pouze na určité přesně vymezené oblasti, ale mají tendenci neustále se

rozšiřovat a expandovat do všech sfér občanské společnosti, které jsou způsobilé přinést

očekávaný a chtěný zisk. Objevují se tudíž bezpečnostní rizika pro stále nové oblasti,

jakými jsou například telekomunikace, veřejná doprava, životní prostředí, využívání

nerostného bohatství, jaderné energie či počítačových technologií. O tyto i další sféry

projevují zločinecké struktury zájem, neboť jde o oblasti moderní, perspektivní a tudíž

i vysoce lukrativní.

K nejrozšířenějším formám činností organizovaného zločinu patří např. krádeže

motorových vozidel, organizování prostituce a obchod se ženami, výroba, pašování a

distribuce drog, daňové a úvěrové podvody, padělání CD a DVD, vydírání a vybírání

poplatků „za ochranu“, padělání platebních prostředků a osobních dokladů apod.

Fenomén organizovaného zločinu nelze spojovat, jak by se na první pohled

mohlo zdát, jen se zeměmi tzv. bývalého východního bloku. Je problémem

celosvětovým, i když většina západních států má oproti nově se konstituujícím

demokraciím mnohem snažší pozici v tom směru, že tyto měly více času se s tímto

jevem nějakým způsobem, ať již více či méně úspěšně, vypořádat. Nejde u nich totiž o

jev, který by se výrazněji projevil až v posledních dvou desetiletích, jako je tomu např.

v případě České republiky.

Výrazný vzestup aktivit organizovaného zločinu lze na teritoriu České republiky

zaznamenat od počátku 90. let minulého století, což je nepochybně důsledkem změn

provázejících změnu politické situace v zemi a s tím související dalekosáhlé změny

hospodářské, sociální, kulturní apod. Počátek činnosti organizovaného zločinu však

nelze datovat až od tohoto období. Historické kořeny organizovaného zločinu na našem

území sahají více do historie a s tímto jevem se lze setkat již v předlistopadové éře. I

před rokem 1990 bylo možné vysledovat určité projevy tzv. šedé či černé ekonomiky
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(např. vývoz kradených uměleckých předmětů, nelegální směna peněz – tzv.

vekslování), ale tyto aktivity nedoznaly nějaké výraznější podoby. Ne snad, že by

primárním cílem organizovaného zločinu nebyla snaha o maximální zisk při co

nejmenší minimalizaci možného rizika, ale proto, že v podmínkách socialistického

Československa, nebyly pro jejich činnost vytvořeny vhodné podmínky. Organizovaný

zločin narážel na téměř neprodyšně uzavřené hranice, všudypřítomný dohled státní moci

a na poměrně malou kupní sílu obyvatelstva, které nebylo objektivně schopné platit za

nelegální zboží či služby. Zjednodušeně řečeno, možnosti pro rozvoj organizovaného

zločinu byly okleštěny celou řadou faktorů, které pro něj znamenaly rizika neúměrně

převyšující možné zisky.

Pozitivní změny z počátku 90. let 20. století však byly doprovázeny i

negativními dopady souvisejícími s výrazným nástupem nelegálních aktivit

organizovaného zločinu. Na nastalou situaci bylo nutné adekvátně reagovat a přijmout

nezbytná opatření k potírání tohoto jevu. Tím, kdo jako první upozornil na možná

nebezpečí a rizika plynoucí ze zvýšené aktivity organizovaného zločinu, však

překvapivě nebyla politická reprezentace státu, ale významní představitelé trestněprávní

teorie a praxe. Např. Musil už na počátku devadesátých let upozornil na skutečnost, že

organizovaná kriminalita začíná ohrožovat i Československo a je tedy nutné přijmout

nezbytná opatření k boji s tímto fenoménem.3

Přelom 20. a 21. století s sebou přinesl výrazný pokrok v oblasti boje

s organizovaným zločinem. Česká republika se se svým zákonodárstvím a kooperací

s řadou významných mezinárodních organizací a uskupení (Rada bezpečnosti, Evropská

unie, OSN) postupně stává rovnocenným protivníkem tohoto jevu, i když je nutno říci,

že organizovaný zločin je neustále „o krok“ vepředu. Svoji pozici má totiž jednodušší

v tom, že při své činnosti používá zejména nelegální postupy a volí nezákonné

prostředky, což jej dostává do výhodnější pozice oproti státu, který sice má k dispozici

řadu prostředků, ale tyto vždy musí být v souladu s demokratickými a právními principy

České republiky ctící základní lidská práva a svobody. V každém případě, by však boj

s organizovaným zločinem a jevy, které jej doprovází, měl být prioritou pro

bezpečnostní politiku státu.

3 Musil, J.: Připravit se včas na boj s organizovanou kriminalitou. Kriminalistika 1992, č. 2, s. 97-110.
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V rámci boje s organizovaným zločinem však nelze opomíjet ani činnost vlády a

veřejných orgánů, jako je Ministerstvo vnitra ČR, jehož odbor bezpečnostní politiky

vypracovává a vládě předkládá Koncepci boje proti organizovanému zločinu, Policejní

prezidium a zpravodajské složky, specializované útvary Policie České republiky jakým

je např. Útvar pro odhalovaní organizovaného zločinu nebo Útvar odhalovaní korupce a

finanční kriminality. Jádro úspěchu výše uvedených subjektů v boji s organizovaným

zločinem však tkví v legislativě, bez níž by tyto subjekty byly jen bezzubými

vykonavateli veřejné moci.

Cílem této disertační práce je tedy rozbor několika institutů, které se mi pro boj

s organizovaným zločinem jeví jako nejúčinnější, a to včetně těch, které se doposud

nestaly součástí našeho právního řádu, neboť jejich přijetí provází vášnivé diskuse.


[…]


totalitního režimu, kdy společně s otevřením hranic došlo i k rozmachu činnosti nejprve

zahraničních zločineckých organizací a následně pak i tuzemských. České

zákonodárství však zpočátku nijak výrazněji na nově vzniklou situaci nereagovalo a tím

ponechalo volný prostor pro snadnější etablování organizovaného zločinu na našem

území. Teprve se stále výrazněji se ozývajícími se hlasy, které volaly po náležité reakci

na vzniklou situaci, došlo na legislativní úrovni k několika více či méně zásadním

změnám a tato situace přetrvává až do dnešního dne. Při potírání organizovaného

zločinu se jeví být nejúčinnějšími prostředky trestního práva, a to nejen práva

hmotného, ale i procesního. Organizovaný zločin jako nejzávažnější druh skupinové

trestné činnosti lze efektivně potírat pouze prostřednictvím specifických trestněprávních

institutů a mechanismů, které jsou způsobilé adekvátně s tímto jevem bojovat ve smyslu

odhalení pachatelů trestné činnosti, jejich potrestání a definitivního rozbití zločineckých

struktur. Právě při řešení problematiky účinnosti dosavadních trestněprávních

prostředků se vedou diskuse nad zavedením takových institutů, které v našem právním

řádu doposud absentují, ale jsou známé z některých zahraničních právních úprav. Pokud

jde o situaci de lege lata, tak lze k nejúčinnějším prostředkům v boji s fenoménem

organizovaného zločinu zařadit použití agenta, odposlech a záznam telekomunikačního

provozu, předstíraný převod, sledování osob a věcí, ochranu osob vypovídajících

v rámci daného trestního řízení popř. i nově zavedenou trestní odpovědnost právnických

osob. De lege ferenda se pak již dlouhodobě vedou diskuse nad zavedením institutu tzv.

korunního svědka, který je do jisté míry již součástí českého trestního procesu, a to

v podobě spolupracujícího obviněného, stejně jako nad rozšířením pravomocí agenta ve

smyslu zavedení tzv. agenta provokatéra. Avšak i další již tradiční instituty, např.

odposlechy, jsou neustále podrobovány legislativním změnám ve smyslu zvýšení jejich

efektivity.
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Na základě výše uvedeného však nelze opomíjet fakt, že jednou z nebytných

podmínek úspěšného boje s organizovaným zločinem je výstižné vymezení toho, co

vlastně organizovaný zločin je. Úvodní kapitoly jsou tedy věnovány vymezení pojmu

organizovaný zločin, jeho charakteristickým znakům a projevům, a to včetně

společenských příčin a důsledků tohoto jevu. Následně je pak podán ucelený přehled

možných nástrojů boje s organizovaným zločinem, které jsou upravené trestním

právem. Další části práce jsou poté věnovány vybraným institutům, které se mi jeví pro

boj s organizovaným zločinem jako nejúčinnější. Daná problematika je vždy rozebírána

jednak z pohledu de lege lata, tak i z pohledu de lege ferenda, včetně případných

vlastních názorů. Je zřejmé, že fenomén organizovaného zločinu není možné postihnout

v rámci této práce komplexním způsobem, ale může jít jen o dílčí pojednání, proto se

v rámci práce nezabývám např. procesy praní špinavých peněz apod.
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Název práce v anglickém jazyce:

The Criminal Means of Dealing with Organized Crime

Abstract

Presented dissertation is devoted to the criminal means of dealing with organized crime.

Recently the organized crime has undoubtedly belonged to the category of most serious

problems that the individual countries, including the Czech Republic, have had to cope

with especially in the field of legislature. In our country this phenomenon became more

visible after the fall of the totalitarian regime when the borders were opened. This

resulted in the boost in the activity of foreign criminal societies and domestic criminal

societies consequently. However, at the beginning the Czech legislature did not take any

serious action thus providing free space for the organized crime to establish itself in the

Czech Republic. It was the intensive calls for an action that would react to the current

situation which spurred the legislature to make several more or less crucial changes

prevailing up to now. When dealing with the organized crime, the tools of criminal

substantive as well as procedural law appear to be the most effective ones. The

organized crime as the most serious type of group crime can be effectively dealt with

only through specific criminal-law institutes and mechanisms which can adequately

fight against this phenomenon as far as revealing the perpetrators, penalizing and finally

destroying the criminal structures is concerned. Especially when dealing with the

problems of the efficiency of the contemporary criminal-law devices discussions are

being held over the introduction of such institutes, which are still absent from our legal

regulation, however, they are well known from some foreign legal regulations. As far

as the situation de lege lata is concerned the following list of devices can be regarded as

the most effective ones – it is the involvement of an agent, wiretapping and

telecommunication recording, pretended transmission, monitoring and interception of

individuals and objects, protection of individuals giving testimony in the court of law or

the criminal liability of legal persons which has been introduced recently. According to

intended law long discussions have been held over the introduction of the institute of

the so-called crown witness, which already is, to certain extent, a part of the Czech

criminal procedure in the form of co-defendant. Discussions have also been held over
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the extension of the powers of the agent, i.e. the introduction of an agent provocateur.

However, even the other institutes which have traditionally been a part of the system are

constantly subject to legislative changes. This is done in order to improve their

efficiency.

However, based on what was said above, it is not possible to neglect the fact that

the actual definition of organized crime is one of the prerequisites of successful fight

against this phenomenon. The opening chapters are devoted to the definitions of

organized crime, it‘s charakteristic elements and manifestation including social causes

and consequences of this phenomenon. After that there is a comprehensive summary of

possible criminal law’s instruments of fighting against organized crime. The subsequent

chapters are devoted to selected instruments which seem to be the most effective. Stated

issues is anatomized de lege lata and de lege ferenda including personal opinion. It is

evident that the phenomenon of organized crime can not be described by comprehensive

way within this dissertation but there can be only partial essay and due to this fact ther

is nothing about for exmaple money laundering etc.
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