Posudek školitele
na disertační práci JUDr. Bronislavy Coufalové
Trestněprávní prostředky boje s organizovaným zločinem

Téma disertační práce je velmi aktuální a společensky závažné. Organizovaná, zejména hospodářská a finanční kriminalita je v zemích s vyspělou tržní ekonomikou obecně považována za závažný trestněpolitický problém, a to zejména z hlediska rozsahu způsobených materiálních a nevyčíslitelných morálních škod. Její nebezpečnost záleží mimo jiné v tom, že se postupně rozrůstá a že vtahuje do kriminálního prostředí nové a nové účastníky. Také její internacionalizace a propojení se světem organizovaného zločinu způsobuje, že organizovaná kriminalita je fenoménem, kterému je žádoucí věnovat stálou, soustavnou a soustředěnou pozornost.

Zejména v poslední době pak můžeme vidět velmi znepokojivé jevy, které záležejí v prorůstání organizovaného zločinu do oblasti veřejného a společenského života.

Disertační práce byla vypracována v rámci doktorského studijního programu Veřejné právo III.

Autorka vychází z dostatečného počtu odborných literárních pramenů a podle logické osnovy se snaží postihnout všechny atributy současného organizovaného zločinu.

Oceňuji použití zahraničních pramenů, které spolehlivě dokazují internacionální charakter organizovaného zločinu.

Vymezení pojmu organizovaný zločin je obtížné již proto, že tento fenomén není lokalizován na teritoriu jednoho státu, ale svými důsledky a projevy překračuje hranice států a stává se globálním fenoménem.

Autorka se nevyhýbá ani problematickým místům současné právní úpravy obsažené v trestním zákoníku a zabývá se také nelehkou otázkou efektivity platné právní úpravy. Její výklad je spojením vysoké odbornosti a obecné srozumitelnosti.

Je pochopitelné, že mnohé z institutů, kterými se doktorandka zabývá, jsou problematické, například institut tzv. korunního svědka, což vlastně není svědek v pravém slova smyslu, ale „polepšený“ obviněný, přesněji řečeno kolaborující obviněný. V takových případech autorka správně uvádí argumenty pro jejich zakotvení do právního řádu i argumenty opačné.

Bylo by nanejvýš žádoucí, kdyby se poznatky a doporučení, které autorka v práci uvádí, dostaly do rukou těch, kteří v legislativní či aplikační praxi rozhodují o současné podobě boje s organizovaným zločinem.

Silné stránky i slabiny předložené práce jistě ocení oponenti – není úkolem školitele, aby jejich posudky nahrazoval. Podle mého přesvědčení JUDr. Bronislava Coufalová vykonala kus velmi užitečné práce.

Závěrem shrnuji: Soudím, že disertační práce JUDr. Bronislavy Coufalové splňuje všechny požadavky nutné k ústní obhajobě disertační práce. Po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze 27. března 2012

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
školitel doktorandky